
 
D.D.G. n.   

 

REPUBBLICA ITALIANA 
R E G I O N E S I C I L I A NA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 
Area Interdipartimentale 3 Statistica, Sistemi informativi e Monitoraggi 

 
Impegno somma per acquisto canone licenza e manutenzione QUANI 
per la gestione dei flussi SDO e Groupier - ditta Bim Italia, periodo 
Giugno 2025 - Maggio 2026 – Capitolo 412519 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la l.r. 29.12.1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la l.r. 08.7.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la Legge 23.12.1978, n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 
VISTO   il D.P. Reg. 28.12.1979, n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana”; 
VISTA  la legge regionale 15.5.2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana”; 
VISTO   il D.P. Reg. 17.3.2004 che approva il “Testo coordinato delle norme in materia di bilancio e 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana”; 
VISTO  il D.A. n. 1276/07 del 15.6.2007 che disciplina gli acquisti in economia dell’Assessorato 

Regionale della Salute; 
VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni”; 
VISTI  gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTA la l.r. 28.1.2014 n. 5 che, a decorrere dal 01.1.2014, ha recepito nell’ordinamento contabile 
della Regione Siciliana, le disposizioni contenute nel D. Lgs. 23.6.2011, n. 118; 

VISTO l’art. 68 delle l.r. n. 21 del 12.8.2014, come modificato dall’art. 18 della l.r. n. 11 del 26.6.2015, 
su “Obbligo di pubblicazione di atti nel sito internet della Regione Siciliana”; 

VISTO  l’art. 1, comma 629, lett b), della Legge 23.12.2014 n. 190 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” che, introducendo l’art. 17 ter del DPR 
26.10.1972 n. 633, ha disposto il sistema della scissione dei pagamenti con riferimento 
all’I.V.A.; 

VISTA  la l.r. 13.1.2015 n. 3 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. Lgs 23.6.2011 n. 118; 
VISTA la circolare n. 9 del 18.3.2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce istruzioni 

operative per l’applicazione della normativa statale dello Split Payment in ambito regionale; 
VISTO il D. Lgs 18.4.2016 n. 50 in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) e s.m.i. che disciplina gli 

acquisti sotto soglia da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTO  il D.P. Reg. n.9 del 5.4.2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 1.6.2022, con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. n.19/2008 “Rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1 della l.r. 
7.5.2015 n.9”; 

VISTO  il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l’art.50 che 
disciplina l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture; 

VISTA la L.R. del 9 gennaio 2025 n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA la L.R. del 9 gennaio 2025 n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027; 

vincenza.carraffa
Font monospazio
1356/2025



VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16  gennaio 2025 “Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori"; 

CONSIDERATO che per garantire le attività di gestione dei flussi dei ricoveri e dei day service per il 
periodo giugno 2024 - maggio 2025 con D.R.A. n. 753 del 12/07/2023, è stata affidata la 
fornitura della licenza QUANI (primaria, secondaria) per l’utilizzo della gestione del flusso 
SDO+Grouper e manutenzione evolutiva alla Ditta BIM Italia con sede legale in Via Ragazzi 
del ‘99 n.13-Trento - P.I. 02486830223 per un importo di € 32.940,00 al lordo di Iva al 22%; 

VISTA l’offerta economica della Ditta BIM ITALIA s.r.l. prodotta in data 22/01/2025 
relativa all’acquisto per il periodo Giugno 2025 - Maggio 2026 della licenza e manutenzione 
“Quani”  (SDO + GROUPER) per l’utilizzo del software per la gestione dei flussi, così articolata: 

 Periodo Giugno 2025-Maggio 2026 
QUANISDO Licenza primaria                                                           € 20.000,00 
QUANISDO Licenza secondaria                                                         €   5.000,00 
BIM Grouper Licenza Server                                                           € 11.000,00 
Pacchetto di 10 gg per formazione/personalizzazione/consulenza €  7.000,00 
TOTALE Fornitura                                                                                  € 43.000,00 
(sconto: BIM Grouper Licenza Server)      -€ 11.000,00 
(sconto: QUANISDO Licenza secondaria)  -€   5.000,00 
TOTALE sconto                                                                                  -€ 16.000,00 
TOTALE Fornitura  (IVA esclusa)                                                   € 27.000,00 
Iva al 22%                                                                                                  € 5.940,00 
TOTALE LORDO                                                                             € 32.940,00 

VISTO   l’art. 50 del D.to Lgs. 36/2023 “Codice degli Appalti” ove si prevede espressamente la 
possibilità di ricorrere all’affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore 
ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

PRESO ATTO che la società BIM Italia possiede esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali in esame, essendo stata, peraltro, fino ad oggi la fornitrice di tali 
licenze/software per l’Area Interdipartimentale 3-Dipartimento per la Pianificazione 
Strategica-Assessorato della Salute-Regione Sicilia; 

RILEVATO che l’art. 2, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. dispone che “le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di 
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTA la procedura d’acquisto eseguita sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione 
n.1257871 del 29/09/2025 - Id Ordine n. 8723203 del 29/09/2025; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il relativo CIG sulla piattaforma Acquisti in rete pa così 
identificato: B86CD6D5E2; 

CONSIDERATO, altresì,che è stata acquisita la dichiarazione del Rappresentante Legale della Ditta BIM 
Italia s.r.l. del 21/06/2024 in ordine: 

-al possesso da parte dell’affidataria dei requisiti di cui agli artt.94-95-96-97-98 del Codice 
degli Appalti-D.to Lgs. 36/2023; 
-al divieto di pantouflage ed all’assenza di cause di incompatibilità/inconferibilità previste 
per legge; 

VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC regolare) della Ditta BIM Italia s.r.l.; 
RITENUTO di affidare la fornitura in esame alla Ditta BIM Italia per un importo lordo di € 32.940,00 

per il periodo Giugno 2025 - Maggio 2026; 
RITENUTO pertanto necessario impegnare, sul capitolo 412519 “Spese connesse al funzionamento e 

alla gestione del sistema informativo sanitario” del Bilancio della Regione Siciliana (codice 
Siope: U.1.03.02.19.008), esercizio finanziario corrente, la somma complessiva di                   € 



32.940,00 occorrente per il pagamento alla ditta BIM ITALIA s.r.l. di quanto prima citato 
a seguito della citata procedura d’acquisto eseguita sul portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione acquistinretepa.it; 

 
 D E C R E T A 

Art.1 ) di approvare la procedura d’acquisto eseguita sul portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione n. 1257871 del 29/09/2025; 

Art.2 )          di convalidare l’Ordine sul MEPA - Id 8723203 del 29/09/2025; 
 

Art.3 )          di prendere atto che il codice CIG della procedura in esame è il seguente: B86CD6D5E2; 
 

Art.4)    di affidare alla società BIM Italia con sede legale in Via Ragazzi del 99 n.13-Trento-Partita 
Iva 02486830223 per un importo di € 32.940,00 al lordo di Iva al 22% la seguente fornitura 
inerente alla Licenza e Manutenzione QUANI-gestione flusso SDO e Groupier per il periodo 
Giugno 2025-Maggio 2026: 

Periodo Giugno 2025-Maggio 2026 
QUANISDO Licenza primaria                                                           € 20.000,00 
QUANISDO Licenza secondaria                                                         €   5.000,00 
BIM Grouper Licenza Server                                                           € 11.000,00 
Pacchetto di 10 gg per formazione/personalizzazione/consulenza €   7.000,00 
TOTALE Fornitura                                                                                   €  43.000,00 
(sconto: BIM Grouper Licenza Server)      -€ 11.000,00 
(sconto: QUANISDO Licenza secondaria)  -€   5.000,00 
TOTALE sconto                                                                                 - € 16.000,00 
TOTALE Fornitura  (IVA esclusa)                                                   € 27.000,00 
Iva al 22%                                                                                                  € 5.940,00 
TOTALE LORDO                                                                             € 32.940,00 

 
Art.5) di impegnare, per l’esercizio finanziario in corso sul capitolo 412519 “Spese connesse al 

funzionamento e alla gestione del sistema informativo sanitario” del Bilancio della Regione 
Siciliana (codice Siope: U.1.03.02.19.008), esercizio finanziario corrente, la somma 
complessiva di € 32.940,00, di cui € 27.000,00 quale imponibile dovuto alla ditta BIM ITALIA 
s.r.l. con sede legale in via Ragazzi del 99 n. 13 – Trento, Partita IVA 02486830223 ed € 
5.940,00 per la quota IVA al 22%, occorrente per il pagamento della licenza  e manutenzione 
“Quani” per uso applicativo per l’utilizzo del software per la gestione dei flussi SDO e Groupier 
per il periodo Giugno 2025-Maggio 2026, a seguito della citata procedura eseguita sul portale degli 
acquisti della Pubblica Amministrazione; 

 
Art. 6)   L’ordine verrà emesso nel rispetto della normativa sul NSO-MEF ed alla liquidazione ed al 

pagamento si provvederà con emissione di successivo provvedimento a presentazione di 
fattura e previo rilascio di certificato di regolare esecuzione. Il presente provvedimento è 
trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale di questo Dipartimento ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione 
on-line e sarà altresì trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Salute 
per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 
Palermo, 

  
                                                                                                               Il Dirigente Generale 

                                                                                 (Dott. Salvatore Iacolino) 

vincenza.carraffa
Font monospazio
02/12/2025


		2025-12-01T09:35:04+0000
	SALVATORE IACOLINO




